

ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ
ВАЗИРЛАР МАҲКАМАСИНИНГ
Қ А Р О Р И



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

„25 “ декабря 2017 й. г. № 1019

Тошкент ш. – г. Ташкент

**О внесении изменений и дополнений
в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан
(Указ Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года
№ УП-5017 «О мерах по дальнейшему совершенствованию управления
системой жилищно-коммунального обслуживания», постановление
Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № ПП-2900
«Об организации деятельности Министерства жилищно-коммунального
обслуживания Республики Узбекистан»)**

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № УП-5017 «О мерах по дальнейшему совершенствованию управления системой жилищно-коммунального обслуживания», постановлениями Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № ПП-2900 «Об организации деятельности Министерства жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан», от 20 апреля 2017 года № ПП-2910 «О Программе комплексного развития и модернизации систем питьевого водоснабжения и канализации на 2017-2021 годы», от 20 апреля 2017 года № ПП-2912 «О Программе развития системы теплоснабжения на период 2018-2022 годы» и от 24 апреля 2017 года № ПП-2922 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы содержания и эксплуатации многоквартирного жилищного фонда на период 2017-2021 годы» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан – председателя правления АО «Узбекистон темир йуллари» Раматова А.Ж. и министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан Салиева М.Х.

Премьер-министр
Республики Узбекистан



А. Арипов

Приложение
к постановлению Кабинета Министров
от « 25 » декабря 2017 г. № 1019

**Изменения и дополнения,
вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан**

1. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 30 мая 2006 г. № 100 «Об утверждении Примерного Устава товарищества частных собственников жилья и примерного договора между товариществом частных собственников жилья и собственником нежилого помещения в многоквартирном доме» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 5, ст. 40):

а) абзац пятый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«устанавливать размеры обязательных ежемесячных взносов собственников жилых и нежилых помещений на содержание общего имущества и территорий, прилегающих к многоквартирному жилищному фонду, не ниже минимальных размеров, утверждаемых на ежегодной основе Министерством жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

б) пункт 8.3 после слов «общего собрания членов Товарищества» дополнить словами «не ниже минимальных размеров, утверждаемых на ежегодной основе Министерством жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

в) абзац второй пункта 11.17 изложить в следующей редакции:

«избирается при наличии соответствующего сертификата о прохождении обучения в ГУП «Учебно-методический центр «Коммуналукув»» и по согласованию кандидатуры с начальником отдела жилищно-коммунального обслуживания района (города), а также освобождается от занимаемой должности по представлению начальника отдела жилищно-коммунального обслуживания района (города) решением общего собрания членов товарищества частных собственников жилья».

2. Приложение № 1 к постановлению Кабинета Министров от 2 апреля 2010 г. № 62 «О мерах по упорядочению отчислений средств во внебюджетные фонды министерств, государственных комитетов и ведомств» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 4, ст. 14) дополнить позицией 34 следующего содержания:

34.	Фонд развития жилищно-коммунального хозяйства Министерства жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан	Средства, поступающие от штрафов, налагаемых Инспекцией по контролю в сфере эксплуатации многоквартирного жилищного фонда при Министерстве жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан	100
		Специальная надбавка к тарифам на услуги питьевого водоснабжения, устанавливаемая Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и города Ташкента по согласованию с территориальными финансовыми органами	

3. Пункт 2 приложения №1 к постановлению Кабинета Министров от 23 марта 2011 г. № 84 «О мерах по укреплению структурных подразделений органов государственного и хозяйственного управления и других организаций, а также крупных предприятий, ответственных за инициирование и реализацию инвестиционных проектов» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 3, ст. 19) изложить в следующей редакции:

«2. Министерство жилищно-коммунального обслуживания».

4. Наименование раздела «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 24 августа 2011 г. № 242 «О дальнейшем совершенствовании государственной системы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2011 г., № 34-35, ст. 350) изложить в следующей редакции:

«Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан».

5. В пункте 25, подпункте «б» пункта 29, пунктах 32, 41, абзацах вторых пунктов 45, 54, абзаце седьмом пункта 48, пункте 55 Положения о порядке водопользования и водопотребления в Республике Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 19 марта 2013 г. № 82 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 3, ст. 20), слова «Агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерством жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан».

6. В пункте 10 постановления Кабинета Министров от 6 ноября 2013 г. № 300 «О мерах по финансовому оздоровлению теплоснабжающих и водоснабжающих организаций республики» (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 45, ст. 593):

а) из абзаца второго слова «а также оказание услуг теплоснабжения тепличным хозяйствам» исключить;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«поставка тепловой энергии юридическим лицам, не имеющим приборов учета тепловой энергии, осуществляется с применением двукратного размера установленного тарифа на тепловую энергию (за исключением тепловой энергии на отопление, поставляемой юридическим лицам, расположенным в многоквартирных домах)».

7. В постановлении Кабинета Министров от 12 июня 2014 г. № 154 «Об утверждении Положения о порядке аккумулирования, возврата и обслуживания заёмных и кредитных средств, предоставляемых международными финансовыми экономическими институтами и иностранными правительственными финансовыми организациями для реализации проектов по совершенствованию системы питьевого водоснабжения и канализации» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 6, ст. 60):

а) в абзаце втором пункта 4 слова «на генерального директора Узбекского агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «на министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

б) в пункте 2 приложения слова «исполнительные агентства (Узбекское агентство «Узкоммунхизмат», органы государственной власти на местах и другие организации)» заменить словами «исполнительные органы (Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, Агентство «Коммунхизмат», органы государственной власти на местах и другие организации)».

8. В постановлении Кабинета Министров от 3 февраля 2015 г. № 19 «О мерах по обеспечению эффективности реализации проектов по улучшению водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах за счет государственных капитальных вложений» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 2, ст. 60):

а) в пункте 4 слова «на генерального директора Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «на министра жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

б) в пункте 5 слова «Агентству «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерству жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

в) в абзаце шестом приложения № 1 слова «Халмухамедов У.А. – генеральный директор Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Хайдаров Т.А. – заместитель министра жилищно-коммунального обслуживания»;

г) в пункте 15 приложения № 2 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

д) в приложении № 3:

в пункте 5:

в абзаце втором слова «инжиниринговые компании «Служба единого заказчика» при Совете Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятах областей (далее – ИК СЕЗ)» заменить словами «ГУП «Инжиниринговая компания по строительству объектов водоснабжения и канализации при Министерстве жилищно-коммунального обслуживания (далее – Инжиниринговая компания)»;

в абзаце седьмом слова «заказчиками» и «Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить, соответственно, словами «заказчиком» и «Министерства жилищно-коммунального обслуживания»;

в абзаце первом пункта 7 слова «Агентству «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерству жилищно-коммунального обслуживания»;

в пункте 8 и в абзаце первом пункта 32 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания»;

в пункте 9 слова «Агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерством жилищно-коммунального обслуживания»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «ИК СЕЗ» заменить словами «Инжиниринговой компанией»;

в абзаце пятом слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания»;

в пунктах 17 и 20 слова «ИК СЕЗ» заменить словами «Инжиниринговая компания»;

в абзаце первом пункта 33 слова «руководители заказчиков – ИК СЕЗ» заменить словами «руководитель Инжиниринговой компании».

9. В абзаце третьем пункта 3 постановления Кабинета Министров от 10 августа 2015 г. № 235 «О дополнительных мерах по дальнейшему улучшению состояния лифтового оборудования в многоквартирных домах и укреплению материально-технической базы Главного управления благоустройства при хокимияте города Ташкента» (СЗ Республики Узбекистан, 2015г., № 32, ст. 431) слова «является территориальное коммунально-эксплуатационное объединение хокимията города Ташкента» заменить словами «- Главное управление жилищно-коммунального обслуживания города Ташкента».

10. В постановлении Кабинета Министров от 30 октября 2015 г. № 306 «О мерах по реализации основных направлений развития организаций водоснабжения и канализации» (СЗ Республики Узбекистан, 2015г., № 44, ст. 560):

а) из пункта 1 слова «при Совете Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятах областей» исключить;

б) пункты 7-10 признать утратившими силу;

в) в абзаце первом пункта 11 слова «Узбекским агентством «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерством жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

г) в приложении № 1:

из наименования слова «при Совете Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятах областей» исключить;

в примечании слова «Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерства жилищно-коммунального обслуживания»;

д) в примечании к приложениям № 1а и 1б слова «Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерства жилищно-коммунального обслуживания»;

е) в приложении № 2:

в графе «Наименование мероприятий»:

в пунктах 3 и 4 слова «Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерства жилищно-коммунального обслуживания»;

в пункте 29 слова «Республиканском учебно-методическом и нормативно-инжиниринговом центре «Узкоммунукувташкелотчи» Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «ГУП «Учебно-методический центр «Коммуналукув»»;

в графе «Ответственные исполнители»:

в пунктах 2-5, 13, 17, 20, 21, 24, 26, 28-30, 40, 43-45 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания»;

в пункте 31 слова «Агентство «Узкоммунхизмат»» и «ООО «Узкоммуналлойихакурилиш» заменить, соответственно, словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания» и «ГУП «Узбеккоммуналлойихакурилиш»»;

ж) приложения № 4 и 5 признать утратившими силу.

11. В позиции 12 приложения № 2 к Положению о порядке разработки градостроительной документации по развитию и застройке территорий городов и городских поселков, а также их реализации, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 5 января 2016 г. № 3 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка разработки градостроительной документации по развитию и застройке территорий городов и городских поселков» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 1, ст. 1):

в графе «Государственные органы и другие организации» слова «Узбекское агентство «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

из графы «Предмет согласования» слова «удалении и утилизации бытовых и промышленных отходов с территорий населенных пунктов» исключить.

12. В постановлении Кабинета Министров от 22 января 2016 г. № 15 «О дополнительных мерах по совершенствованию проектных работ и экспертизы инвестиционных проектов, финансируемых за счет централизованных инвестиций» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 1, ст. 6):

а) в абзаце восьмом пункта 2 приложения № 5 слова «Агентство «Узкоммунхизмат» (с территориальными отделами в структуре ГУП «Сувокава»)» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан (с территориальными управлениями)»;

б) в графах «Наименование проектных организаций» и «Наименование министерств и ведомств» пункта 17 приложения № 6 слова «ООО «Узкоммуналлойихакурилиш» и «Агентство «Узкоммунхизмат»» заменить, соответственно, словами «ГУП «Узбеккоммуналлойихакурилиш»» и «Министерство жилищно-коммунального обслуживания».

13. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 7 октября 2016 г. № 336 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка постоянной прописки граждан Республики Узбекистан, иностранных граждан и лиц без гражданства в городе Ташкенте и Ташкентской области» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 10, ст. 89):

а) дополнить пунктом 28¹ следующего содержания:

«28¹. Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан»;

б) пункт 39 признать утратившим силу.

14. В пункте 7 приложения № 6 к постановлению Кабинета Министров от 12 декабря 2016 г. № 400 «О мерах по комплексному развитию Мирзо Улугбекского района города Ташкента на 2017-2019 годы» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 50, ст. 567) слова «Махкамов И.Р. – генеральный директор Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Хайдаров Т.А. – заместитель министра жилищно-коммунального обслуживания».

15. В абзаце первом пункта 4 постановления Кабинета Министров от 27 февраля 2017 г. № 106 «О мерах по совершенствованию порядка нотариального удостоверения сделок с применением межведомственного электронного взаимодействия» (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 2, ст. 106) слова «Узбекскому агентству «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Министерству жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан».

16. В абзаце седьмом приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 27 марта 2017 г. № 159 «Об организации деятельности Фонда развития региона Приаралья при Министерстве финансов Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 3, ст. 34) слова «по должности – генеральный директор Агентства «Узкоммунхизмат»» заменить словами «Хайдаров Т.А. – заместитель министра жилищно-коммунального обслуживания».

17. В постановлении Кабинета Министров от 2 июня 2017 г. № 340 «Об утверждении положений о Министерстве жилищно-коммунального обслуживания Республики Узбекистан, Инспекции по контролю в сфере эксплуатации многоквартирного жилищного фонда и Агентстве «Коммунхизмат»» (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 87):

а) из абзаца второго пункта 21 приложения № 1 слова «в государственных учреждениях и системе жилищно-коммунального обслуживания» исключить;

б) из абзаца второго пункта 20 приложения № 2 слова «в государственных учреждениях и системе жилищно-коммунального обслуживания» исключить;

в) из абзаца второго пункта 17 приложения № 3 слова «в государственных учреждениях и системе жилищно-коммунального обслуживания» исключить.

18. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 22 июня 2017 г. № 409 «О мерах по материальному стимулированию работников системы жилищно-коммунального обслуживания» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 25, ст. 550):

а) из абзаца четвертого пункта 7 слова «с учетом непрерывного стажа работы в государственных организациях жилищно-коммунального обслуживания» исключить;

б) из абзаца четвертого пункта 8 слова «с учетом непрерывного стажа работы в сфере жилищно-коммунального обслуживания» исключить.

